П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 августа 2017 года г. Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова в составе 

председательствующего судьи Богдановой Д.А.

при секретаре Шаталиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Дорониной М.В.,

защитника адвоката Макаревича И.М., представившего ордер № 5110 от 09.08.2017 г. и удостоверение № 592,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, детей не имеющего, с неоконченным высшим образованием, работающего системным администратором в ЗАО «Синема парк», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени не позднее 18 часов 37 минут 10 сентября 2015 года у ФИО1, находящегося около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обладающего информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) у лица, в отношении которого осуществляется уголовное преследование в рамках уголовного дела №161014, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства — каннабис (марихуана), в значительном размере.

Непосредственного после этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, находясь на участке местности, расположенном на площадке недалеко от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора договорился с лицом, в отношении которого осуществляется уголовное преследование в рамках уголовного дела №, о встрече для приобретения у последнего наркотического средства - каннабис (марихуана).

10 сентября 2015 года примерно в 21 час 47 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого осуществляется уголовное преследование в рамках уголовного дела №161014, подошел к дому № 147 по ул. Вольская г. Саратова, о чем сообщил последнему посредством сотовой связи.

Непосредственно после этого, 10 сентября 2015 года, в примерный период времени с 21 час 53 минуты по 21 часа 55 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – каннабис (марихуана), осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, находясь около дома № 147 по ул. Вольская г. Саратова, передал подошедшему к нему лицу, в отношении которого осуществляется уголовное преследование в рамках уголовного дела №№, денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего 10 сентября 2015 года, в примерный период времени с 21 часа 53 минуты по 21 час 55 минут около 

<

адрес> получил от лица, в отношении которого осуществляется уголовное преследование в рамках уголовного дела №, бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 8,7 грамма, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта.

Незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство -каннабис (марихуана) общей массой 8,7 грамма, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, поместил в левый боковой карман одетых на нем штанов черного цвета и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта в левом боковом кармане одетых на нем штанов черного цвета, примерно до 22 часов 30 минут 10 сентября 2015 года, т.е. до момента изъятия сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области.

10 сентября 2015 года, в 21 час 58 минут у 

<

адрес> в ходе оперативно — розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Саратовской области.

10 сентября 2015 года, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут в служебном кабинете №505 УФСКН России по Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан сотрудником Управления ФСКН России по Саратовской области был произведен личный досмотр и досмотр вещей гр.ФИО1, в ходе которого в левом боковом кармане надетых на нем штанов черного цвета было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 8,7 грамма, находящееся в свертке из бумажного листа, упакованное в бумажный конверт в соответствии с нормами УПК РФ.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 8,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотически средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (из расчета, что значительным размером наркотического средства - каннабис (марихуана) признается масса вещества свыше 6,0 грамма), что является значительным размером.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимого было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, поскольку установлено, что именно ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 8,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотически средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, состояние как его здоровья, так и состояние здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет прочные социальные связи, официально трудоустроен и имеет стабильный заработок, имеет тяжелые хронические заболевания, том числе страдает зависимостью вследствие употребления каннабиноидов. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, привлекаемых к уголовной ответственности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, не имеется. 

Учитывая все положительные данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, то, что он трудоустроен, то есть имеет постоянный и стабильный доход, учитывая размер данного дохода, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не применяя более строгие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

В связи с тем, что ФИО1 страдает синдром зависимости, вследствие употребления каннабиноидов, нуждается в лечении от наркомании, противопоказаний к лечению не имеет (т. 1 л.д.208-209), на основании ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области – хранить до рассмотрения уголовного дела №; детализацию, хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; диск CD-R, хранящийся при материалах уголовного дела № - хранить при материалах уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова